Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Katedra české literatury a literární vědy

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Šárka Vlasáková

**Reprezentace šoa: Dětská literatura a literatura
o dětech**

The Representation of Shoah: Children Writing the
Holocaust and Holocaust Literature Written by
Children

Praha 2011

Vedoucí diplomové práce:
Prof. PhDr. Jiří Holý, Dr.Sc.

Chtěla bych poděkovat své rodině a svým přátelům za jejich podporu a motivaci při psaní této diplomové práce. Zvláštní dík patří panu prof. Jiřímu Holému za pomoc s definováním tématu práce, za doporučení a zprostředkování potřebné literatury, za cenné rady a připomínky i za celkový lidský přístup k vedení práce.

### **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu, a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, 13. prosince 2011

Šárka Vlasáková

## **Klíčová slova**

dětský vypravěč, dospělý vypravěč, deník, fiktivní deník, deníková novela, novela, paměti, paměť, svědectví, holocaust, trauma z holocaustu, trauma z přežití holocaustu, vina, židovství

## **Abstrakt**

Předmětem této diplomové práce je srovnání různých forem vyprávění o holocaustu očima dítěte. Prosté dětské vyprávění má na čtenáře mnohem větší dopad než vyprávění dospělých obohacené o metafory a přívlastky. Dětský pohled tak rozšiřuje etický rozměr vyprávění o holocaustu. Projevy dětského vypravěče budeme zkoumat na třech denících (*Deník Davida Sierakowiaka*, *Deník Mary Bergové* a *Krásné dny mého mládí* od Any Novacové), jednom fiktivním deníku (*Nemilovaná. Z deníku sedmnáctileté Perly Sch.* od Arnošta Lustiga) a na jedné novele (*Židovská válka* od Henryka Grynberga). Dětské vyprávění holocaustu jsou charakterističtí svojí psychickou vyspělostí, která bývá v příkrém kontrastu k jejich oficiálnímu věku. Zároveň se u nich v dospívajícím věku projevuje dětinskost způsobená právě přetrženým a nedožitým dětstvím. V jednotlivých dílech budeme sledovat proměny vypravěče a jeho zobrazování prostoru (ghetto, koncentrační tábor, úkryt) a postav (rodina, přátelé, nacisti). Zaměříme se také na výrazné motivy, které jednotlivá díla prostupují (např. hlad, vina, komika, ráj, hra).

## **Keywords**

Child's Narrator, Adult Narrator, Diary, Fictional diary, Diary novella, Novella, Memoirs, memory, testimony, Holocaust, Holocaust trauma, trauma from surviving the Holocaust, guilt, Judaism

## **Abstract**

Aim of this diploma thesis is to compare different forms of narrating of the holocaust through Children's eyes. Pure child's narration has much bigger impact on reader than narration of an adult, enriched with metaphors and attributes. In this way child's point of view extends the ethical dimension of holocaust narration. We will examine the discourse of child's narration in three diaries (*The Diary of David Sierakowiak*, *The Diary of Mary Berg*, *The Beautiful Days of My Youth* by Ana Novac), one Fictional diary (*The Unloved. From the Diary of Perla S.* by Arnošt Lustig) and a novella (*Child of the Shadows* by Henryk Grynberg). Children's narrators of the holocaust are characterized by psychological maturity, which contrasts with their official age. On the other hand they reveal childishness, while growing up, because of their unfinished childhood. In those books we will examine changing of the narrators discourse and his depiction of space (ghetto, concentration camp, shelter) and persons (family, friend, Nazis). We will also focus on distinct motives that form these books (e.g.: hunger, guilt, comic, Paradise, game).

## Obsah

1. Vymezení základních pojmů..... 11
1.1 Paměť ..... 11
1.2 Svědek ..... 12
1.3 Zaznamenání skutečnosti – konstrukce skutečnosti..... 12
1.4 Deník ..... 13
1.5 Paměti ..... 15
1.6 Vypravěč deníku a dětský vypravěč ..... 16
1.7 Čtenář deníku a čtenář novely s dětským vypravěčem ..... 17
2. <i>Deník Davida Sierakowiaka</i> – nedokončený příběh nedožitého života ..... 19
2.1 Uspořádání a výstavba textu..... 20
2.2 Proměny vypravěče: dítě v těle dospělého a dospělý v těle dítěte ..... 20
2.3 Ke komu mluví vypravěč? ..... 23
2.4 Reflexe vlastního já a psychického a fyzického úpadku..... 23
2.5 Reflexe psaní deníku ..... 25
2.6 Postavy ..... 26
2.7 Čas a prostor ..... 28
2.8 Motivy ..... 30
2.8.1 Motiv vzdělání..... 30
2.8.2 Motiv marxismu ..... 30
2.8.3 Motiv počasí..... 31
2.8.4 Motivy ďábla a ráje ..... 32
2.8.5 Motivy války a Němců..... 32
2.8.6 Motiv smrti..... 33
2.8.7 Motiv hladu ..... 33
2.9 Tematizace Židů a židovství..... 34
2.10 Zobrazení ghetta v kontrastu k zobrazení individua ..... 35
2.10.1 Obraz lodžského ghetta ..... 35

2.10.2 Obraz varšavského ghetta..... 36
3. <i>Deník Mary Bergové</i> – vyrovnávání se s traumatem přežití ..... 37
3.1 Uspořádání textu..... 38
3.2 Výstavba textu..... 39
3.3 Proměny vypravěče..... 41
3.3.1 Dítě zbavené snění ..... 41
3.3.2 Dítě nucené předčasně dospět ..... 41
3.3.3 Vypravěč svědek a vypravěč „vševědoucí“ ..... 42
3.3.4 Strategie vypravěče..... 43
3.4 Ke komu mluví vypravěč? ..... 44
3.5 Reflexe psaní ..... 45
3.6 Postavy ..... 45
3.7 Čas a prostor ..... 47
3.8 Vyrovnaní se s traumatem viny a přežití..... 49
3.9 Motivy ..... 50
3.9.1 Motiv americké vlajky ..... 50
3.9.2 Religiózní motivy ..... 51
3.9.3 Němci ..... 51
3.9.4 Motiv hladu ..... 51
3.9.5 Motiv počasí..... 52
3.10 Tematizace Židů a židovství ..... 52
3.11 Zobrazení ghetta ..... 53
3.11.1 Zobrazení varšavského ghetta ..... 53
3.11.2 Zobrazení lodžského ghetta ..... 54
4. Ana Novacová – Krásné dny mého mládí..... 55
4.1 Uspořádání deníku ..... 57
4.2 Tematizace deníku ..... 57
4.3 Čas a prostor Krásných dnů mého mládí ..... 60

4.4 Divadelnost světa postav ..... 61
4.5 Vypravěč..... 63
4.5.1 Vypravěč oslovující a komunikující ..... 63
4.5.2 Dětský – dospívající – dospělý vypravěč ..... 64
4.6 Individualita a dav v realitě tábora ..... 67
4.7 Motivy ..... 69
4.7.1 Motiv hladu ..... 69
4.7.2 Motiv paměti..... 70
4.7.3 Motiv víry ..... 70
4.7.4 Motiv židovského údělu ..... 71
4.7.5 „Koncentračnická“ komika ..... 71
4.7.6 Motiv štěstí ..... 73
4.7.7 Motivy Němců a nacismu..... 73
5. Arnošt Lustig: Nemilovaná. Z deníku sedmnáctileté Perly Sch. .... 74
5.1 Výstavba textu..... 74
5.2 Vypravěč..... 75
5.2.1 „Nespolehlivý“ vypravěč ..... 75
5.2.2 Dětský vypravěč ..... 76
5.2.3 Dospělý vypravěč ..... 78
5.2.4 Vypravěč komunikující ..... 78
5.3 Tematizace psaní..... 79
5.4 Čas a prostor <i>Nemilované</i> ..... 80
5.5 Postavy ..... 80
5.6 Motivy ..... 82
5.6.1 Motiv krysy ..... 83
5.6.2 Motiv hry ..... 83
5.6.3 Motiv zrcadla..... 84
5.6.4 Motiv vody ..... 84

5.6.5 Motiv ohně ..... 85
5.6.6 Motivy těla, tělesnosti a erotiky..... 85
5.6.7 Motiv hvězdy ..... 86
5.6.8 Motiv nacismu..... 86
6. Henryk Grynberg: <i>Židovská válka</i> ..... 88
6.1 Proměny vypravěče..... 89
6.1.1 Vypravěč pohádkář ..... 89

[…]


V dílech se snoubí scénická prezentace událostí bez komentáře (showing) s komentovaným popisem a vyprávěním (telling). Mary sice popisuje svět kolem sebe, jak ho vidí, ale zároveň do textu vnáší svůj komentář. V tomto ohledu je nejvýraznějším prvkem jejího vyprávění okno, které zaručuje autenticitu, ale zároveň je i prostředkem vypravěččiny interpretace. David ve snaze podat informačně obsáhlý obraz svého života i života ghetta využívá obou vypravěčských strategií. Henryk Grynberg v *Židovské válce* kontrastu mezi autentickým popisem a jeho komentováním využívá zcela záměrně k vytvoření emocionálně silného textu. Naproti tomu Ana se o autentický popis ani nesnaží, píše příběh svůj a svého deníku. Podobně Perlin svět vytvářejí především komentáře. Podle Davida Roskiese nebyla skutečná fakta destrukce nikdy cílem prací, které bezprostředně reagovaly na téma holocaustu. *Co bylo zapamatováno a zaznamenáno nebyla fakta, ale význam znesvěcení* (ROSKIES in YOUNG 1990: 19). Young dodává, že sama extrémní realita překonává schopnost jazyka ji popsat a reprezentovat, proto je holocaust reprezentován pomocí archetypů a mýtů (ibid. 17).

Sjednocujícím motivem všech analyzovaných děl je vina. Nejvýraznější je tento motiv u Mary, která cítí vinu za své privilegované postavení a ani na svobodě nedokáže přestat myslet na své přátele v Polsku. David se obviňuje, že nezabránil, aby mu odvedli matku. Perla cítí podobnou vinu za to, že odvezli transportem Lídu. Oproti tomu Henryk Grynberg a Ana Novacová svůj pocit viny vyjádřili především sekundárně samotnou publikací děl. Novacová až po válce zjistila, že její rodiče nepřežili, a že byla nechtěným důvodem jejich skonu. Se svými pocity se částečně vyrovnala opakovaným vydáváním svých děl. Podobně Grynberg své pocity ze smrti otce promítl do svého psaní a do snahy zrekonstruovat příběh konce jeho života (viz výše poznámka o dokumentárním filmu na toto téma).

Dětský vypravěč utváří svět všech pěti knih. Projevuje se nejen na úrovni lexika a syntaxe, ale i omezeným pohledem na svět nebo prostým popisem událostí. Dětská narace se projevuje u všech vypravěčů bez ohledu na jejich věk, odráží se v jejich projevech radosti a naivitě. U autorů fiktivního deníku a nefiktivních deníků se navíc projevuje dospělý vypravěč, který dokumentuje jejich předčasnou psychickou vyspělost. Naopak dospělý vypravěč v novele *Židovská válka* je autorovým konstruktem.

Překvapivým vypravěčským postupem, který se objevuje v denících, je komika. Ačkoli se mnohdy jedná o *úsměv přes slzy*, řečeno slovy Mary Bergové, je jednoznačným důkazem, že i přes zhoršující se restriktce pokračoval život v ghettech dál a že se jeho obyvatelé snažili svůj osud vnímat s nadhledem. Komika se naopak vůbec neprojevuje v obou fiktivních dílech, podobně

jako motiv hladu, který je naopak v denících velmi výrazný. Při chválení bytu slečny Hanky vypravěč Henryk zdůrazňuje tekoucí vodu a splachovací záchod, díky nimž nemusí skoro vycházet z domu, o jídle se vůbec nezmiňuje. Výrazným motivem ve fiktivní próze je hra, která bývá spojena s konotací „boje o život“.

Zmíněná díla je nutno číst v kontextu druhé světové války a holocaustu a neuplatňovat na ně morální kritéria, která náleží době míru. Jen v kontextu holocaustu je možno pochopit Henrykovu matku, která musela opustit svého mladšího syna, ještě miminko, v naději, že přežije, nebo situaci, kdy Mary nutila svoji matku, aby se nacistům udala, protože to pro celou rodinu znamenalo možnost odjezdu do Ameriky. Také pouze v kontextu druhé světové války jsou obhajitelné krádeže jídla, jak jsou zaznamenány v deníku Mary. Právě ale v kontextu války je morálně zcela neobhajitelné chování Davidova otce, který svoji rodinu o jídlo okrádal.

Deníky Davida Sierakowiaka, Mary Bergové a Grynbergova novela jsou významné i svým dokumentováním poválečného antisemitismu. Grynberg i Novacová byli za svá díla oficiální literární scénou odsouzeni, editorům deníku Davida Sierakowiaka bylo znemožněno kompletní dílo vydat. Z tohoto hlediska jsou tyto knihy i nelichotivou vizitkou, dokládající, že antisemitismus nebyl z povrchu země vymazán spolu s pádem Říše, ale že především ve východní Evropě přetrvával. V zemích bývalého komunistického režimu působila i obava, že prezentace nacistického totalitarismu připomene praktiky pronásledování a perzekuce totalitarismu stalinského a neostalinského.

Všechna analyzovaná díla jsou jedinečnými výpověďmi o holocaustu. V tomto smyslu utvářejí obraz paměti holocaustu a naplňují tak svůj původní účel svědectví.

## **Prameny**

ADELSON, Alan

1996 *The Diary of Dawid Sierakowiak* (Oxford: Oxford University Press)

BERG, Mary

2007 *The Diary of Mary Berg* (USA: Oneworld Publications Limited)

GRYNBERG, Henryk

1996 *Židovská válka. Vítězství*; přel. O. Hostovská (Praha: Aurora)

LUSTIG, Arnošt

1991 *Nemilovaná. Z deníku sedmnáctileté Perly Sch.* (Praha: Odeon)

NOVAC, Ana

1997 *The Beautiful Days of my Youth*; přel. G. L. Newman (New York: Henry Hold and Company)

NOVAC, Ana

2010 *Krásné dny mého mládí*; přel. Z. Dlabalová (Praha: Paseka)
