Oponentovo posouzení diplomové práce Šárky Vlasákové **Reprezentace šoa:Dětská literatura a literatura o dětech**

Šárka Vlasáková se ve své diplomové práci zaměřila na prezentaci několika pozoruhodných textů, které se týkají holokaustu, jenž je nahlížen zejména z hlediska dítěte a dospívání, takže podstatnou složkou jejího zkoumání se stává právě to, jak se ono dětské hledisko (dětská zkušenost, dětská mentalita, dětské nazírání na svět) a jeho proměna, způsobená zráním v nesmírně zátěžových podmínkách, vepisuje do způsobu deníkového podání. V čem všem se obé zračí.

První tři zkoumané texty představují deníky s odstupňovanou mírou stylizace: nejautentičtější výpověď představuje Deník Davida Sierakowiaka; v případě Deníku Mary Bergové došlo k přepisu a díky memoárové složce se tak deník stal hybridním (či deníkovým memoárem). Konečně u Krásných dnů mého mládí Any Novacové byl původní sešitový záznam přepracován (po 50 letech), čili k jeho zliterárnění došlo v důsledku dodatečného uplatnění prostředků fiktivního narativu.

Již tyto tři holokaustové deníkové texty (výpovědi) by díky výše naznačené a v práci důkladně doložené různorodosti (nejen zkušenostní, ale též výstavbové a stylové) dostačovaly pro velice cennou komparaci, poskytující i obecněji platné poznatky typu: deníkovost a její přesahy; podvojnost subjektu daná faktorem působícího času; ovlivnění holokaustového svědectví povahou prožité zkušenosti; místem, časem a životními okolnostmi. Autorka ale ve své práci téma a spolu s ním i narativní problematiku rozšiřuje tím, že zahrnuje texty vymykající se autentické deníkovosti, byť dodatečně stylizované. Vzdor tomu, že Lustigův plně fikční deník Nemilovaná (Z deníku sedmnáctileté Perly Sch.) se tu nabízel ke kontrastní konfrontaci (non-fikce – fikce) a díky některým zvoleným a uchovávaným aspektům výkladu do celku práce zapadá, ocitáme se tu ve značně odlehle sféře. Vítala bych vyhrčenější doložení nesouměřitelnosti autorské fabulace a vypravěčské sebeprezentace s výpovědí svědecké povahy a podstaty, kde autorský subjekt a centrální subjekt výpovědi tvoří identitu. I když Židovská válka je komponována jako novela, představuje dílo psané z odstupu a s rozvinutou vypravěčskou strategií, jehož dokumentární autenticita ho sblížuje s deníkovým i memoárovým svědectvím více než záměrná deníková mystifikace.

Šárka Vlasáková předeseílá krátkou rekapitulaci vymezování žánrového typu (deník) a něco málo z typologie vyprávění. Protože v tomto teoretickém východisku podstata práce nespočívá, jen podotku, že bych preferovala, abychom akceptovali, zda ten který naratolog uvažuje o fikci či zahrnuje do svého konceptu také texty non-fikční, neboť identita: ústřední subjekt – autor – podavatel zakládá zcela jinou noetiku. Mihne se též termín zkazový vypravěč, aniž se uvede, co se tím míní.

V případě Šárky Vlasákové máme před sebou zajisté práci promyšleně vystavěnou. O tom svědčí i množství (možná poněkud nadbytečné) sledovaných „položek“ – kritérií, aspektů, motivů. Autorka jako by je k analyzovaným textům přikládala a tak je jejich prostřednictvím poznávala, prezentovala a místy také interpretovala. Některé „položky“ se opakují: např. uspořádání a výstavba textu, proměna vypravěče, tematizace židů a židovství, čas a prostor, postavy. Jiné byly inspirovány rozebíranými texty, což se týká zejména motiviky. Objevují se pozoruhodné interpretační náměty: nabízí je kupříkladu motiv hladu, motiv štěstí, téma individuality a davu, trauma viny.

Byť nejsou všechny „položky“, na jejichž základě jsou zkoumané texty poznávány a vykládány stejně nosné a jsou kladeny vedle sebe, přestože jejich povaha a funkce jsou jiného řádu (třeba motiv štěstí a způsob tematizace deníku a psaní), zdá se mi, že autorka je aplikuje v jakési vzájemné souhře a že tak její práce sugeruje pocit vícerozměrného a důkladného ohledávání. Současně velmi přesvědčivé prezentace a na straně příjemce cenného poznání.

Práce Reprezentace šoa si cením, vážím a doporučuji k obhájení. Navrhuji známku výbornou.

Doc. Marie Mravcová